
Постановление 
 администрации городского округа  

«Город Йошкар-Ола»  
от 29.09.2025 №1085 

 

 

 
О совершенствовании оплаты труда отдельных категорий  

работников муниципальных учреждений, финансируемых из 
 бюджета муниципального образования «Город Йошкар-Ола» 

 
 

В целях обеспечения социальных гарантий отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета 
городского округа «Город Йошкар-Ола», п о с т а н о в л я ю: 

1.Установить, что заработная плата работников централизованных 
бухгалтерий, отделов бухгалтерского учета и отчетности, отделов 
технического надзора, контрольно-ревизионных отделов и других отделов 
при управлениях администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», 
должности которых не относятся к муниципальной службе, состоит из: 

а) должностного оклада по занимаемой должности и ежемесячного 
денежного поощрения в размерах согласно приложению; 

б) ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность, 
напряженность и специальный режим работы по должностям: 

начальник отдела, главный бухгалтер – в размере от 120 до  
150 процентов должностного оклада; 

заместитель начальника отдела, заместитель главного бухгалтера – в 
размере от 90 до 120 процентов должностного оклада; 

главный специалист, руководитель группы – в размере от 60 до 90 
процентов должностного оклада; 

ведущий специалист, ведущий бухгалтер, юрисконсульт – в размере от 
60 до 90 процентов должностного оклада; 

специалист I категории, бухгалтер I категории, специалист  
II категории, бухгалтер II категории, специалист, бухгалтер – в размере до 60 
процентов должностного оклада; 

в) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет в 
следующих размерах: 
 
 
 

стаж работы (процентов) 

от 3 до 8 лет 10 

от 8 до 13 лет 15 



2 

 

от 13 до 18 лет 20 

от 18 до 23 лет 25 

от 23 лет 30; 

 
г) премий по результатам работы - в размере 3 должностных окладов; 
Указанным работникам также выплачивается единовременная выплата 

при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная 
помощь в размере 2 должностных окладов. 

2. Установить, что при утверждении годового фонда оплаты труда 
работников, указанных в пункте I настоящего постановления, сверх суммы 
средств, направляемой на выплату должностных окладов, 
предусматриваются следующие средства на выплату: 

а) ежемесячной надбавки за сложность, напряженность и специальный 
режим работы - в размере 14 должностных окладов; 

б) премий по результатам работы - в размере 3 должностных окладов; 
в) ежемесячного денежного поощрения - в размере  

29 должностных окладов; 
г) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет - в 

размере 1 должностного оклада; 
д) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска и материальной помощи - в размере  
2 должностных окладов. 

3. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего 
постановления, осуществлять за счет средств, предусмотренных в бюджете 
муниципального образования «Город Йошкар-Ола» по соответствующим 
разделам и подразделам функциональной классификации бюджетов 
Российской Федерации. 

4. Признать утратившими силу: 
 постановление главы администрации города Йошкар-Олы от 

26.01.2007 № 1454 «О совершенствовании оплаты труда отдельных 
категорий работников муниципальных учреждений, финансируемых из 
бюджета муниципального образования «Город Йошкар-Ола»; 

постановление  мэра  города  Йошкар-Олы  от  26.01.2007 № 109               
«О внесении изменений в постановление главы администрации города 
Йошкар-Олы от 26.06.2005 года №1454»; 

постановление  мэра  города   Йошкар-Олы  от 28.12.2007 № 3062            
«О повышении размеров должностных окладов отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета 
городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

постановление мэра города Йошкар-Олы от 29.07.2008 № 1913               
«О внесении изменений в постановление главы администрации города 
Йошкар-Олы от 21.06.2005 №1454 «О совершенствовании оплаты труда 



3 

 

отдельных категорий работников муниципальных учреждений, 
финансируемых из бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

постановление администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» 
от 18.01.2011 № 57 «О повышении размеров должностных окладов 
отдельных категорий работников муниципальных учреждений, 
финансируемых из бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

постановление администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» 
от 17.10.2012 № 2491 «О внесении изменений в постановление главы 
администрации города Йошкар-Олы от 21.06.2005 года №1454»; 

постановление администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» 
от 17.10.2012 № 2493 «О повышении размеров должностных окладов 
отдельных категорий работников муниципальных учреждений, 
финансируемых из бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

постановление администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» 
от 16.08.2013 № 2018 «О внесении изменений в постановление главы 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от 21.06.2005 года 
№1454 (в редакции постановлений мэра города Йошкар-Олы от 26.01.2007 
№109, от 28.12.2007 №3062, от 29.07.2008 №1913, постановлений 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от 18.01.2011 № 57, 
18.01.2011 № 57а, от 17.10.2012 № 2491, от 17.10.2012 № 2493)»; 

постановление администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» 
от 18.11.2013 № 2827 «О внесении изменений в постановление главы 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от 21.06.2005 года 
№1454»; 

постановление администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» 
от 19.02.2018 № 160 «О повышении размеров должностных окладов 
отдельных категорий работников муниципальных учреждений, 
финансируемых из бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола», 
должности которых не относятся к муниципальной службе»; 

постановление администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» 
от 19.03.2019 № 254 «О внесении изменений в постановление главы 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от 21.06.2005 года 
№1454»; 

постановление администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» 
от 22.02.2022 № 157 «О внесении изменений в постановление главы 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от 21.06.2005 года 
№1454»; 

постановление администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» 
от 12.10.2023 № 1102 «О внесении изменений в постановление главы 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от 21.06.2005 года 
№1454»; 



4 

 

5. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 
«ВМарийЭл» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
разместить на официальном сайте администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(www.i-ola.ru). 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования с 1 октября 2025 г. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города Йошкар-Олы Шелудякову Л.Г. 

 
 

Временно исполняющий обязанности 
мэра города Йошкар-Олы       А.Трудинов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                        



5 

 

                      ПРИЛОЖЕНИЕ  
 к постановлению администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 
 от 29.09.2025 г. № 1085 

 
 
 

Р А З М Е Р Ы  

должностного оклада отдельных категорий работников муниципальных 
учреждений, финансируемых из бюджета муниципального образования 

«Город Йошкар-Ола», должности которых не относятся к 
муниципальной службе, по занимаемой должности 

 

Наименование должностей 

Размер 
должностного 

оклада 
(в рублях) 

Ежемесячное 
денежное 

поощрение 
(должностных 

окладов) 

Главный бухгалтер  

Начальник отдела 

8397 

8397 

3,3 

3,2 

Заместитель главного бухгалтера, 
   заместитель начальника отдела 

7838 3,1 

   Руководитель группы       

   Главный специалист  

7274  

6719                 

2,8 

2,5 

   Ведущий специалист, 

   ведущий бухгалтер, юрисконсульт 

 

6159                 

 

2,5 

   Специалист I категории, 

   бухгалтер I категории  

5599 2,2 

 

 


